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MIT JELENT A VÍZMEGTARTÓ GAZDÁLKODÁS? 

A termésbiztonsághoz az eddigi gya-
korlattal ellentétben már nem ele-
gendő a megfelelő agrotechnika al-
kalmazása. 

A vízmegtartó gazdálkodás olyan 
földművelési rendszer, amely csök-
kenti a vízveszteséget, növeli a víz-
hasznosítást, segít megőrizni a talaj 

termékenységét, javítja az ökoszisz-
témák egészségét és fenntarthatób-
bá teszi a mezőgazdasági termelést. 
Előnye, hogy több módon is javíthat-
ja a talaj minőségét és szerkezetét, pl. 
csökkenti az eróziót, növeli a szerves-
anyag-tartalmat, javítja a tápanyag-el-
látást és a vízvezető képességet.

1. kép: Nyári növényekre vonatkozó mezőgazdasági aszályszint1 

1 Forras: https://www.met.hu/idojaras/agrometeorologia/aszalyinfo/

A kiadvány célja, hogy a mezőgazdasági vízhasználók figyelmét ráirányítsa 
a fenntartható vízgazdálkodás fontosságára, a felelős vízhasználat ösztön
zésére a gazdálkodók körében.
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MIÉRT FONTOS A VÍZMEGTARTÓ 
GAZDÁLKODÁS? 

Európában a déli mediterrán orszá-
gok mellett a Kárpát-medence, így 
Magyarország is kiszolgáltatott az 
éghajlatváltozás szélsőséges hatásai-
nak. A 2022-es év kiemelkedően me-
leg volt, és az ország jelentős részén, 
a nyár folyamán rendkívüli száraz-
ságot tapasztalhattunk. A különböző 
klímamodellek alapján 2050-re 1,5-
2°C fokkal tovább emelkedik az át-
laghőmérséklet, ráadásul megválto-
zik a csapadék éven belüli eloszlása 
és intenzitása is, egyre gyakoribbá 

válnak a súlyosan vízhiányos perió-
dusok.

A korábbi évtizedekben a szélső-
séges aszály előfordulási valószínű-
sége 10-11 év, a közepes aszály elő-
fordulási valószínűsége 5 év volt. A 
jövőben várhatóan mind a szélsősé-
ges, mint a közepes mértékű aszá-
lyos időszak egyre gyakoribbá vá-
lik. Ebből adódóan a jelentős árvizek 
és belvizek idején egy térségben egy 
évben lehet jelen árvíz, belvíz és 
aszály.

2. kép: Aszállyal érintett területek2

A vízmegtartó gazdálkodás hozzájá-
rul az ökoszisztémák diverzitásához 
és stabilitásához is, mivel segít meg-
őrizni a vizes élőhelyek állapotát, va-
lamint az életközösségeket (talajla-

kó élőlények, növényzet). Ezen felül 
növeli a termelékenységet és a jöve-
delmezőséget is, mivel csökkenti a 
vízigényt, az öntözési költségeket és 
a terménykiesést.

2 Forras: Orszagos Vizugyi Főigazgatosag, https://www.ksh.hu/stadat_files/kor/hu/kor0039.html,  
Jelmagyarazat: 0 - A mutato erteke olyan kicsi, hogy kerekitve zerust.

Év Aszállyal érintett terület
 Aszállyal érintett terü-
let nagysága, ezer km² aránya, %

2013 74,5 80
2014 0 0
2015 83,3 89
2016 0 0
2017 47,4 51
2018 30 32
2019 31,6 34
2020 3,1 3
2021 65,1 70
2022 78,7 85
2023 12,1 13
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3 Forras: https://hu.123rf.com/photo_103951401_tractor-sugar-beet-spraying.html

HOGYAN JAVÍTHATÓ A TALAJ VÍZMEGTARTÓ 
KÉPESSÉGE?

A vízmegtartó gazdálkodásban szá-
mos olyan agrotechnikai eszközt és 
eljárást alkalmaznak, amelyek cél-
ja a vízveszteség minimalizálása és a 
vízhasznosítás maximalizálása.

A vízvisszatartás nemcsak a fel-
színi vízkészletek visszatartását, a 
vízfolyások feltorlaszolását jelen-
ti, hanem olyan jó mezőgazdasági 
gyakorlatok alkalmazását, termőföld 
javítást, erdősítést és folyószabá-
lyozást, amelyek hozzájárulnak a ta-
lajok természetes visszatartó képes-
ségének javításához és a természetes 

módon tárolható vízmennyiség nö-
vekedéséhez. 

A talajok és ökoszisztémák víz-
megtartó képességének javítása el-
sősorban a földhasználat váltással, a 
felszínborítás mozaikossá tételével 
(szegélyélőhelyek, nem termelő te-
rületek), illetve a vízmegőrző agro-
technikák alkalmazásával érhető el, 
melyek csökkentik az aszályok ne-
gatív hatásait és ahol a vízpótlás el-
engedhetetlen, segítik a víztakarékos 
öntözéses gazdálkodásra történő át-
állást.

3. kép: Mezőgazdasági táj zöldítése3

Egy mezőgazdasági terület vízme-
gtartó képessége javítható a vízel-
vezető rendszerek fenntartásával, 
a folyók morfológiai struktúráinak 
helyreállításával, rekonstrukciójával 
vagy átalakításával, ad hoc vetésfor-
gó és egyéb mezőgazdasági gyakor-
latok bevezetésével, valamint ár-
vízvédelmi tározók létesítésével.  

Síkvidéki területeken az állandó 
vízpótlásra mederduzzasztással van 
lehetőség. A mederben megemelt víz-
szint magas szintű vízpótlási lehető-
ségeket teremt, amely gravitációsan 
juttatható el a mezőgazdasági terü-
letekre, a hatásterületén megjelenő 
vízigények irányába, emellett a talaj-
viszonyoktól függően akár 500 m tá-
volságban emelhető a talajvíz szintje.
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A növényekkel állandóan fedett tala-
jon a lefolyás és az erózió kockáza-
ta kisebb, mint az időszakosan fedett 
vagy fedetlen talajon. A talajjellem-
zőktől függően a lefolyás csökkent-
hető a nagy gyökérsűrűségű és dús 
felszínborítású növényekkel kom-
binált talajművelési módszerekkel. 
A megszokott talajművelési gya-
korlatok (különösen a szántás) kor-
látozása, a különböző mulcsozá-
si technikák, például a másodvetésű 
növények maradványainak talajon 

hagyása szintén hatékony megoldás 
lehet. 

A kontúrszántás a talajvédelem 
további módszere a gyors felszíni le-
folyás lassítására vagy megakadá-
lyozására. A kontúrszántás az a gaz-
dálkodási gyakorlat, amikor az eke 
által készített sorok a lejtőkre merő-
legesen futnak, nem párhuzamosan 
velük, ezáltal csapadék esetén lelas-
sítják a lefolyást, így a talaj nem mo-
sódik ki, és lehetővé válik a víz be-
szivárgása.

VÍZVISSZATARTÁSI LEHETŐSÉGEK 
TERMÉSZETES MÓDSZEREKKEL

A vízkészletek védelme, valamint a 
vízzel kapcsolatos kihívások kezelé-
se integrált megközelítést igényel.

A vízvisszatartás akár egy teljes 
tájegység természetes vízmegtartó 
képességének növelését is célozhat-
ja. A tájegység vízmegtartó képessé-
ge a vízelvezető rendszerek karban-
tartásával, a vízáramlási rendszer és 
a folyók morfológiai jellemzőinek 
helyreállításával, illetve módosításá-
val, valamint árvízvédelmi tározók 
felállításával is fokozható. 

A természetes vízvisszatartási 
módszerek ugyanakkor jóval kisebb 
költségekkel, és műszaki igényekkel, 
kisebb területen egyénenként is meg-
valósíthatók. Ezek az intézkedések 
szintén képesek javítani, valamint 
megőrizni a talaj, a víztartó rétegek 
és az ökoszisztémák vízmegtartó ké-
pességét.

Az agrárágazat természetes vízvisz-
szatartási intézkedései:
• rétek és legelők közbeékelése,
• puffersávok és sövények telepítése,
• vetésforgó,
• kontúrok mentén történő sávos nö-

vénytermesztés,
• közbevetés,
• talajművelés nélküli mezőgazda-

ság,
• alacsony művelésű mezőgazdaság,
• zöldtakaró,
• korai vetés,
• hagyományos teraszozás,
• talajtakarás.

Forrás: https://hu.123rf.com/photo_48625376_
row-of-trees-along-a-field-in-autumn.html
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A VÍZVISSZATARTÁS ELŐNYEI

A vízvisszatartási intézkedések al-
kalmazása számos előnnyel járhat:
• csökkenti az árvizek és aszályok 

kockázatát, 
• támogatja a talajvíz utánpótlását, 

az élőhelyek minőségének javítá-
sát, valamint a zöld infrastruktúrát,

• javítja vagy megőrzi a felszíni és 

felszín alatti víztestek mennyiségi 
állapotát, 

• pozitívan befolyásolhatja a víztes-
tek kémiai és ökológiai állapotát az 
ökoszisztémák és az általuk nyúj-
tott szolgáltatások természetes mű-
ködésének helyreállításával vagy 
fokozásával.

4. kép: Természetes vízvisszatartási módszer4

AZ ÖNTÖZÉSI TECHNOLÓGIÁK FEJLESZTÉSE

Míg a vízvisszatartás javítása csök-
kentheti a mezőgazdaság vízigényét, 
az öntözés régóta bevett gyakorlat az 
európai mezőgazdaságban. Különö-
sen Dél-Európában az előrejelzések 
szerint az öntözés iránti kereslet nö-
vekedni fog a következő években, mi-
közben a víz elérhetősége várhatóan 
csökkenni fog, részben az éghajlatvál-
tozás miatt. Az öntözési infrastruktúra 
és öntözési technológiák fejlesztésé-
vel, a korábbi gyakorlatok megváltoz-
tatásával, a szárazságtűrő növények 
ültetésével jelentős, több mint 40%-
os vízmegtakarítás érhető el. 

Az öntözés hatékonyságának javítá-
sára, a vízfelhasználás optimalizálá-
sára és ez által a vízigény csökkenté-
sére irányuló technikák közé tartozik 
a gravitációs öntözésről a modern, 
nyomás alatt álló rendszerekre (pl. 
csepegtető és esőztető öntözés) való 
áttérés. 

A hagyományos öntözési rend-
szerben a gazdálkodók a szántóföld 
vízigényének figyelembevétele nél-
kül egyenletesen alkalmazzák az ön-
tözést a gazdaság egész területén, 
ami akár túl- vagy alulöntözést is 
eredményezhet. 

4 Forras: https://hu.123rf.com/photo_38104919_dutch-holstein-dairy-cow-grazing-in-field-by-a-
canal-the-netherlands.html
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A mikro- vagy precíziós öntözés 
lehetővé teszi a gazdálkodók szá-
mára, hogy a hagyományos öntözési 
módszerekhez képest mintegy felére 
csökkentsék a vízfelhasználást.

Hazánkban az öntözött terület 
több mint 85%-át felszíni vízzel ön-
tözik a gazdálkodók. A legelterjed-
tebb kiadagolási mód hazánkban 
az esőztető, ezen belül a lineár ön-

tözőberendezés. 2022. évi adatok 
szerint a kiöntözött vízmennyiség 
75%-át esőztető öntözőberendezés-
sel, ezen belül a teljes vízmennyiség 
56,5%-át lineár öntözőberendezés-
sel, 13,0%-át csévélődobos öntö-
zőberendezéssel és 10,2% körforgó 
rendszerű öntözőberendezéssel jut-
tatták ki a gazdálkodók az öntözött 
területekre.

A VÍZMEGTARTÁST SEGÍTŐ TÁMOGATÁSI 
FORMÁK

A 2023-tól indult támogatási idő-
szakra nézve az Agrárminisztérium 
több és hatékonyabb eszközt hozott 
létre a gazdálkodók ösztönzésére a 
vízvisszatartás, vízmegtartás, talaj-
nedvesség megőrzés és a talaj termő-
képesség-megtartás területén. 

A támogatások érdekeltté te-
szik a gazdálkodókat abban, hogy 

akár bizonyos területeik földhasz-
nálatának megváltoztatásával javít-
sák többi termőföldjük vízháztar-
tását, minél hosszabb ideig őrizzék 
meg a vizeket, hozzanak létre vizes 
élőhelyeket és alakítsanak ki területi 
vízvisszatartást szolgáló kisléptékű 
vízi létesítményeket.

5. kép: Precíziós öntözés5

5 Forras: https://hu.123rf.com/photo_140511764_drip-irrigation-system-water-saving-drip-irriga-
tion-system-being-used-in-a-young-carrot-field-agricu.html
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AGRO-ÖKOLÓGIAI PROGRAM (AÖP)

Az AÖP választható előírásai közül 
a téli talajtakarás, a forgatás nélkü-
li talajművelés, a talajkondicionálók, 
mikrobiológiai készítmények alkal-
mazása, az ültetvények sorközének 
takarása egyszerre segítik elő a ta-
lajok vízmegtartó képességének nö-
velését, valamint az erózió elleni vé-

delmet, így a talajerózióból és/vagy 
felszíni lefolyásból származó hor-
dalék- és szennyezőanyag terhelés 
csökkentését. Az öntözésre beren-
dezett ültetvényekben a mikroöntö-
zés ösztönzése segíti a fenntartható 
vízhasználatot (beavatkozás kódja: 
DP17_G01_ECOS_16).

AGRÁR-KÖRNYEZETGAZDÁLKODÁSI KIFIZETÉSEK (AKG)

Az AKG általános előírásai kiter-
jednek pl. a talajvédő gazdálkodásra 
(forgatás nélküli talajművelés, erózi-
óvédelmi intézkedések, talajvédő ve-
tésszerkezet stb.), ezen felül terület 
specifikus előíráscsomagok is össze-
állításra kerültek az erózió-, a belvíz-, 
illetve az aszályérzékeny területekre. 
Míg az erózió elleni előíráscsomag-

nak a talajerózióból és/vagy felszí-
ni lefolyásból származó hordalék- és 
szennyezőanyag terhelés csökkentése 
az elsődleges célja, addig a belvíz-ér-
zékeny területeken a vízvisszatartás, 
az aszály-érzékeny területeken pedig 
a vízmegtartó talajművelés az támo-
gatott jó gyakorlat (beavatkozás kód-
ja: RD19_G01_AEC_70).

ÖKOLÓGIAI GAZDÁLKODÁS TÁMOGATÁSA (ÖKO)

Az ökológiai gazdálkodás támoga-
tása a gazdálkodási mód során al-
kalmazott, az ökológiai termelés-
re vonatkozó uniós jogszabályokban 
megfogalmazott elvek és szabályok 
következtében közvetlenül hozzá-
járul a mezőgazdasági eredetű tá-

panyag-, illetve peszticid szennyezés 
csökkentéséhez. Mind a vonatkozó 
ágazati (DP), mind a vidékfejlesztési 
(RDP) beavatkozás hatékonyan szol-
gálja ezt a kiemelt célt (beavatko-
zások kódja: RD20_G02_ORT_70; 
SC13_G01_FVO_47).

Az agro-ökológiai nem termelő beru-
házások és az azok fenntartását szol-
gáló agro-ökológiai földhasználat-vál-
tást ösztönző kifizetés célja egyrészről 
a felesleges vizek minél hosszabb ide-
ig történő megőrzésének ösztönzése 
adott területen a földhasználat meg-

változtatásával, vizes élőhelyek létre-
hozásával és területi vízvisszatartást 
szolgáló kisléptékű vízi létesítmények 
kialakításával, másrészről a vizeinket 
érintő tápanyagterhelések és szeny-
nyezések csökkentése bizonyos eró-
zióvédelmi létesítmények kialakításá-



8

val, illetve a vízfolyásokat szegélyező 
mezőgazdaságilag nem művelt puffer-
zónák kialakításával (beavatkozások 
kódja: RD21_G04_LCI_73, RD22_
G05_LCP_70).

A vízfelhasználás hatékonysá-
gát javító beruházásokat és a közös-
ségeket támogató beavatkozás kere-
tében egyrészről támogatni kívánjuk 
a vízfelhasználás hatékonyságát javí-
tó öntözésfejlesztési beruházásokat, 
másrészről a vízvisszatartás létesít-
ményeinek kialakítását a fenntartható 
vízkészlet-gazdálkodás biztosításával. 
Bizonyos meliorációs tevékenységek 
támogatásával pedig a talaj vízhasz-
nosítási képességeinek javítását kí-
vánjuk elérni (beavatkozások kódja: 
RD12_W01_WTO_74, RD15_W04_
COP_77).

A mezőgazdasági üzemek fenn-
tartható és digitális fejlesztése, va-
lamint a zöldség-gyümölcs ágazati 
beavatkozások közül az éghajlatvál-
tozás mérséklését és az éghajlatvál-
tozáshoz való alkalmazkodást szol-
gáló intézkedések mind lehetőséget 
adnak olyan beruházások támoga-
tására, amelyek hatékonyan járul-
nak hozzá a mezőgazdasági termelők 
víztakarékossági intézkedéseinek be-
vezetéséhez az üzemek és állattartó 
telepek területén. Továbbá elősegít-
hetik olyan talajkímélő technológiák 
bevezetését, amelyek a talaj vízmeg-
tartó képességének növelésével elő-
segítik a víztakarékos gazdálkodást 
(beavatkozások kódja: SC18_G02_
FVL_47, RD01_E01_FRM_73, 
RD02_D01_FRM_73).

6. kép: Ökológiai gazdálkodás6

6 Forras: https://hu.123rf.com/photo_132389367_vegetable-harvest-hands-holding-a-fresh-radish-
from-small-farm-concept-of-agricultural-young-woman.html

HASZNOS LINKEK, ILLETÉKES SZAKMAI SZERVEZETEK 
ELÉRHETŐSÉGE

https://kormany.hu/agrarminiszterium
https://www.nak.hu/
https://magosz.hu/

https://www.ovf.hu/
https://vizhiany.vizugy.hu/

https://www.aki.gov.hu/
https://www.met.hu/idojaras/agrometeorologia/aszalyinfo/
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